
UO 3 - Sociale, servizi alle associazioni e alle imprese – Comunicazione

DETERMINAZIONE

 N.    55      DEL 17-03-2023

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI
CANONI DI LOCAZIONE ANNO 2022.  APPROVAZIONE EROGAZIONI..

IL RESPONSABILE

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

l’art. 107 e l'art. 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 24 dello Statuto;
l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
gli artt. 7, 10, 11 del vigente Regolamento di contabilità;
l’art. 71 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il Decreto del Sindaco n. 1 del 01.02.2023 con il quale il sottoscritto Massimo Tronconi è
stato nominato Responsabile dell’U.O.3 ,ai sensi dell’art.50 comma 10 e dell’art.109 comma
2 del D.Lgs.18.08.2000,con attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art.107 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

RICHIAMATA la delibera G.M. n. 56 del 13.07.2022 di approvazione del Piano esecutivo di
gestione (P.E.G.) contabile 2022-2024, con la quale si assegnano ai funzionari responsabili degli
uffici e dei servizi le risorse necessarie allo svolgimento della gestione ordinaria dei servizi;

DATO ATTO che non è stato ancora approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e quindi le
risorse vengono gestite secondo le regole dell’esercizio provvisorio, automaticamente autorizzato
ex art.163, comma 3 del D.Lgs.267/2000;

DATO ATTO, ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, dell’assenza del
conflitto di interessi da parte del sottoscritto in relazione al procedimento di cui al presente atto;

RICHIAMATA in ogni contenuto la determinazione n. 177 del 1/09/2022 con la quale veniva
approvato il bando pubblico per la concessione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione
per l’anno 2022 di cui all’art. 11 della Legge 9 dicembre 1998 n.431, facendo propri i principi
stabiliti dalla Regione Toscana con deliberazioni di G.R. n. 402/2020, 284/2021, 988/2021 e 972/22
dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 98/2019;

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 19803 del 23/09/2022 con il quale la Regione Toscana ha
assegnato al Comune di Roccastrada l’importo complessivo di € 48.705,25 quale fondo per



l’integrazione dei canoni di locazione ex art.11 della L.431/98 – IÎ Riparto 2022, e verificato che
tali somme risultano appostate al cap. 2588/10;

RICHIAMATA la determinazione n. 260 del 25/11/2022, con la quale è stata approvata la
graduatoria provvisoria degli aventi diritto alla concessione di un contributo ad integrazione dei
canoni di locazione per l’anno 2022, graduatoria pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni
consecutivi;

RICHIAMATA la determinazione n. 291 del 20/12/2022, con la quale è stata approvata la
graduatoria definitiva degli aventi diritto alla concessione di un contributo ad integrazione dei
canoni di locazione per l’anno 2022, graduatoria pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni
consecutivi;

RAVVISATO che avverso la graduatoria così definita non sono pervenuti ricorsi e/o opposizioni;

CONSIDERATO che l’approvazione dell’elenco dei beneficiari e la quantificazione dei contributi
avviene a seguito della presentazione da parte dei richiedenti della documentazione necessaria alla
ultimazione delle verifiche burocratiche delle richieste ammesse con riserva e dei pagamenti
effettuati espressamente prevista all’art.10 del relativo bando;

RAVVISATO che n° 2 richiedenti – prott. 12158 del 19/09/2022 e 12699 del 27/09/2022 posti in
graduatoria non hanno completato la presentazione dei documenti richiesti per l’erogazione, e
pertanto sono da escludere dal riparto delle risorse assegnate con D.R.T.19803 del 23/09/2022;

RITENUTO OPPORTUNO assegnare le risorse in percentuale uguale per tutti i richiedenti,
andando così a ridurre in maniera omogenea il contributo massimo assegnabile calcolato dal portale
contributi affitti di regione Toscana, assegnando a tutti la percentuale del 72,83% di detto massimo;

RICORDATO che ai sensi dell’art.10 del bando l’erogazione del contributo avviene al netto di
eventuali posizioni debitorie maturate, oltre che nei confronti del locatario, anche dello stesso ente,
trovando applicazione il principio di compensazione;

RICORDATO che l’art. 8 del bando stabilisce di non inviare comunicazioni in merito
all’eventuale esclusione o collocazione in graduatoria in quanto la pubblicazione delle graduatorie
degli aventi diritto e degli esclusi sostituisce la comunicazione personale di cui agli artt. 8 e 10 della
L. 241/1990;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto approvare l’elenco definitivo dei beneficiari del bando per la
concessione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione per l’anno 2022, allegata al
presente atto formandone parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

DI CONFERMARE la graduatoria generale definitiva delle istanze presentate per la concessione
di un contributo ad integrazione dei canoni di locazione per l’anno 2022 approvata con
determinazione n. 291 del 20/12/2022;

DI PREVEDERE che le richieste contrassegnate dai prott. 12158 e 12699, sebbene poste in
graduatoria, non concorrano alla assegnazione del contributo, in quanto i richiedenti non hanno
provveduto a ultimare la presentazione dei documenti richiesti per la definizione delle pratiche;



DI PREVEDERE che lo stanziamento complessivo di € 48.705,25 assegnato dalla regione
Toscana sia suddiviso fra tutti gli aventi diritto assegnando ad ognuno la stessa percentuale del
72,83% dell’importo massimo a cui la stessa Regione Toscana, in base alle previsioni condensate
nel gestionale messo a disposizione dell’Ente, ha stabilito che avrebbe diritto;

DI APPROVARE l’allegato elenco di beneficiari, riportante gli importi erogabili ed il netto
erogato una volta effettuata la compensazione dei debiti pregressi prevista all’art.10 del bando;

DI DISPORRE la pubblicazione di un estratto della graduatoria all’Albo online comunale (nonché
sulla sezione dedicata del sito web istituzionale) nel rispetto di quanto stabilito in materia di tutela
della privacy;

DI DARE ATTO CHE il contributo riconducibile alla richiesta prot. 11563 verrà erogato al
locatario, avendo la richiedente dichiarato la propria morosità ed il locatario stesso dichiarato un
debito pregresso che assorbe l’intero contributo

DI DARE ATTO CHE il contributo riconducibile alla richiesta prot. 12939 verrà erogato al
locatario fino ed estinzione del debito dichiarato relativo all’anno 2022, e in quota parte a parziale
ristoro del debito contratto con i servizi scolastici comunali;

DI APPROVARE l’elenco dei beneficiari corredato dai rispettivi IBAN da inoltrare all’ Ufficio
ragioneria/tributi dell’Ente per l’effettuazione dei bonifici nel rispetto delle indicazioni espresse ai
due precedenti capoversi;

DI PREVEDERE che solo in entrambi i casi di richiedenti che hanno dichiarato la propria
morosità sia inviata formale comunicazione sia a loro stessi che al locatario degli importi assegnati
ai locatari;

DI APPROVARE i n°2 allegati prospetti di compensazione da trasmettere all’ufficio scuola ed
all’ufficio tributi affinché procedano all’incasso delle somme in essi indicate;

DI IMPEGNARE e contestualmente liquidare al cap.2588/10 l’intero importo di € 48.705,25
assegnato all’Ente con D.R.T. n° 19803 del 23/09/2022, prevedendo il pagamento nei modi e nelle
forme testé descritte;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pagina “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Roccastrada ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.
33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 MASSIMO TRONCONI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Roccastrada ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.


